— 1 —

临清市人民政府办公室
临政办字〔2023〕5号

临清市人民政府办公室
关于印发《临清市市镇村灌排沟渠系统治理

专项行动工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市直有关部门：

《临清市市镇村灌排沟渠系统治理专项行动工作方案》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

临清市人民政府办公室

2023年 4月 4日

临清市市镇村灌排沟渠系统治理

— 2 —

专项行动工作方案

为全面改善我市农村灌排水设施条件，提升市镇村沟渠灌排

水功能，提高农村防洪排涝能力，按照市委、市政府研究意见，

制定本方案。

一、工作目标

从 2023年 3月中旬起至主汛期，利用 100天左右时间，在

全市范围内，以镇街为治理单元，以村居为基本单位，广泛发动，

灌排并重，突出重点，系统治理，河灌、井灌、喷灌、滴灌相结

合，干渠、支渠、田间末梢渠全覆盖，开展市镇村灌排沟渠系统

治理专项行动。到 2023年 6月底，确保沟渠畅通，打通堵点节

点，实现“地通沟、沟通渠、渠通河”，达到灌溉水源有保证，汛

期田间无积水。

二、工作任务

（一）镇级以上沟渠治理。各镇街要对镇级以上河道护坡坍

塌、淤积情况进行摸底排查，并统筹推进治理工作。市水利局要

结合漳卫河临清段防洪风险治理工程项目、漳卫河马颊河引调水

工程项目和水利维修项目，做好漳卫河堤顶道路、穿堤建筑物、

沟渠疏浚及桥涵改建工程建设，重点治理镇级以上河道护坡坍塌

等问题。（各镇街，市水利局牵头，市农业农村局配合）

（二）村级沟渠和田间工程治理。对农田区域内灌排水沟渠

开展全面排查，重点查找农田灌排水沟渠的“堵点、漏点、断点”，

— 3 —

对淤堵不畅部分沟渠开展疏浚、清淤和清障，对渗漏跑水部分沟

渠开展维修、加固和防渗，对被拱占中断部分沟渠开展整修和疏

通，全面恢复农田原有灌排水功能，提高农田灌溉排涝能力。市

农业农村局要结合高标准农田建设项目，新建配套水源工程，新

改建道路、桥涵，建设排水设施，配套电力设施等。（各镇街，

市农业农村局牵头，市水利局配合）

（三）易受洪涝灾害村庄和涝洼地块治理。开展 14个易受

洪涝灾害村庄的人员转移演练，完善村内转移警示标志，加大对

抢险人员的培训力度；做好 40片 9538亩涝洼地块的治理工作，

疏通 14片 1470亩无排水出路的涝洼地块。（各镇街，市应急局、

市农业农村局牵头，市水利局配合）

三、工作安排

市镇村灌排沟渠系统治理专项行动分三个阶段，交叉衔接开展。

（一）摸底排查阶段（3月 31日前）。各镇街要按照本工

作方案要求，对辖区内所有村居进行地毯式排查，全面查清灌排

沟渠存在的问题，对排查过程中发现的各类问题，明确治理目标

任务、具体措施和进度安排，并制定沟渠治理系统规划。

（二）集中治理阶段（4月 1日—6月 20日）。召开全市市

镇村沟渠系统治理现场推进会。针对摸底排查发现的各类问题，

4月底前，各镇街、市水利局、市农业农村局要完成除受施工条

件限制的沟渠治理工作；6月 20日前，完成所有沟渠治理工作，

确保各类问题治理到位。市里将成立督导组，在集中治理期间开

— 4 —

展监督检查，定期通报工作进度。同时，对专项行动期间群众反

应强烈或媒体曝光的突出问题，各镇街应主动纳入行动治理范

围，一并治理。

（三）达标验收阶段（6月 21日—6月 30日）。市督导验

收组对市镇村灌排沟渠系统治理专项行动情况开展核查、验收，

重点核查漏查漏报、治理不到位、治理后反弹等现象，对发现的

各类问题，督导加快整改，全面巩固提升治理成果，确保取得明

显实际成效。

四、工作要求

（一）强化领导，部门联动。市镇村灌排沟渠系统治理专项

行动按照“市级部署、部门联动、镇街实施”的形式开展，市政府

成立由市长任组长、分管市领导为副组长、相关部门和镇街主要

负责人为成员的专项行动领导小组，负责整个行动的安排部署、

统筹协调；市水利局、市农业农村局分别负责镇级以上河道沟渠、

村级沟渠治理的技术指导，组织实施，督导推进；镇街作为本次

行动的实施主体和责任主体，全面组织发动，负责辖区内市镇村

灌排沟渠系统治理各项工作，各镇街主要负责同志为“一线总指

挥”，做好专项行动规划方案、部署动员、调度推进等工作。

（二）整合资金，加大投入。市农业农村局、水利局要整合

农田水利建设项目等资金，支持专项行动；各镇街要充分使用引

黄引河灌区 2022年终端水费的镇街留存清淤费，实施沟渠治理。

（三）科学规划，系统治理。各镇街在充分听取当地农民意

— 5 —

愿的基础上，按照“应急排灌与长久根治”相结合的原则，结合市

农业农村局的高标准农田建设规划，科学制定各镇街的沟渠治理

规划，明确沟渠治理具体内容，系统治理沟渠存在各类问题，确

保行动如期达效。

（四）深入发动，广泛参与。各镇街要在本次专项行动中“聚

焦群众所需、发动群众参与”，鼓励当地群众通过以工代赈形式

全程参与沟渠治理，改变以往“干部干、群众看”的局面，形成

政府与群众“共同规划、共同整治、共同管理”的建设新模式。

（五）督导走访，形成合力。市、镇、村、户通力合作，有

序衔接。有关部门督导到镇村、到田间、到地头，走访群众，排

解问题，着力提升群众满意度。

（六）健全机制，规范管理。市镇村灌排沟渠系统治理工作

是保障我市乡村发展的关键举措，各镇街要将其纳入到日常乡村

建设管理当中，建立健全市镇村灌排沟渠建设体系和管护机制，

规范日常管理，确保灌排能力持续提升。

附件：1.临清市市镇村灌排沟渠系统治理专项行动领导小组

2.临清市易受洪涝灾害村庄统计表

3.临清市涝洼地统计表

附件 1

— 6 —

临清市市镇村灌排沟渠系统治理
专项行动领导小组

为确保此次专项行动的顺利开展，成立临清市市镇村灌排沟

渠系统治理专项行动领导小组，组成人员如下：

组 长：雷启军 市委副书记、市长

副组长：孟永超 市委常委、副市长

淳悦忠 市政府三级调研员

成 员：王善林 市 12345市民热线服务中心主任

付凌云 市水利局局长

张冬梅 市农业农村局局长

袁 博 市财政局局长

田英辉 市自然资源和规划局局长

王 磊 市应急局局长

韩加茂 漳卫南运河临清河务局局长

江传宾 唐园镇党委副书记、镇长

林玉恒 烟店镇党委副书记、镇长

周 超 潘庄镇党委副书记、镇长

沈培慧 八岔路镇党委副书记、镇长

齐观达 尚店镇党委副书记、镇长

宋木森 刘垓子镇党委副书记、镇长

— 7 —

万 强 戴湾镇党委副书记、镇长

庞书明 魏湾镇党委副书记、镇长

靳 萌 康庄镇党委副书记、镇长

徐秀美 金郝庄镇党委副书记、镇长

胡圣鹏 松林镇党委副书记、镇长

刘殿峰 老赵庄镇党委副书记、镇长

姚 强 新华路街道党工委副书记、办事处主任

侯德昆 青年路街道党工委副书记、办事处主任

王福兴 先锋路街道党工委副书记、办事处主任

岳亚明 大辛庄街道党工委副书记、办事处主任

夏 滨 市供电公司总经理

领导小组下设办公室，办公室设在市水利局、市农业农村局，

付凌云、张冬梅同志兼任办公室主任。

— 8 —

附件 2

临清市易受洪涝灾害村庄统计表

序号 镇街 村庄名称 村级责任人 联系电话 村防汛抢险人员数量

1 金郝庄 谷庄村 谷四印 13963004549 10

2 老赵庄 庞庄村 庞庆坤 13706359175 10

3 康庄 宁店村 宁士乾 18769581328 10

4 八岔路 前常二庄村 张其军 13562042339 10

5 烟店 刘烟店村 杨书华 13706352817 20

6 烟店 冯圈村 冯连增 13963537771 15

7 先锋 北石佛村 周义甲 15098430688 20

8 先锋 张窑村 刘延波 15906350449 10

9 先锋 银河社区 吴俊玲 15166351165 50

10 青年 北关 陈刚 13963004798 20

11 青年 夹道 刘俊河 15263588999 15

12 青年 吴刘庄村 赵福祥 13188756052 10

13 青年 房村厂村 刘学华 15954160781 15

14 青年 胡家湾 孙祥荣 15066486518 10

— 9 —

附件 3

临清市涝洼地统计表

镇，街 涝洼地 面积（亩） 其中：无排水出路

唐 园

千集三角地 1500 300

西南大洼 1500 300

瑶林大洼 800 100

小 计 3 3800 700

烟 店 北崔庄洼地 100 100

小 计 1 100 100

潘 庄

前汪堤涝洼地块 110

后汪堤涝洼地块 80

白铺村涝洼地块 80

小 计 3 270

八岔路
车庄沟洼地 400 300

潘店东南洼地 800 300

小 计 2 1200 600

尚店 闫屯南洼 200

小 计 1 200

刘垓子

马庄村洼地 30

许庄村洼地 60 20

王庙西南洼地 30 30

杨井于村洼地 100 50

梁庄村东 60 40

卅里堡东南 80

小 计 6 360 140

戴 湾

四陈大洼 50

三温大洼 80

皇殿岗大洼 190 20

— 10 —

小 计 3 320 20

魏 湾

相庄洼地 200

黄庄洼地 300

后营洼地 400

小 计 3 900

康 庄
端丁洼地 240 50

南六洼地 70 70

小 计 2 310 120

老赵庄

李将军南洼 550

由庄东北洼 50

天宫庙南大洼 500

庞庄东南洼地 60

孙伍营南大洼 150

蔡庄东北洼 300

王集洼地 200

小 计 7 1800

先 锋

李庄北大洼 30 30

大屯洼地 50

张窑洼地 20

朱庄洼地 50

小屯洼地 50

柴庄洼地 50

下堤洼地 20

小 计 7 270 30

大辛庄
秦刘西洼地 5

王坊南洼 3

小计 2 8

合 计 40 9538 1710